№ 5-56-20/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2018  года                                                     пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица директора Общества с ограниченной ответственностью «ТЕТ-ГРУП» Геберлейна Владимира Григорьевича,

установил:

Геберлейн В.Г., являясь директором ООО "ТЕТ-ГРУП", расположенного по адресу: адрес, несвоевременно представил в Межрайонную ИФНС России №1 по Республике Крым сообщение о создании на территории Российской Федерации обособленных подразделений Российской организации и об изменениях в ранее сообщенные сведения о таких обособленных подразделениях (Форма С-09-3-1), необходимого для осуществления налогового контроля, а именно сообщение необходимо было предоставить не позднее 04.03.2017, фактически представлено 16.03.2017, в результате чего нарушил требования подпункта 3 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, и тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Геберлейн В.Г. извещался судом надлежащим образом о дате, месте и времени рассмотрения дела по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, по месту нахождения юридического лица, однако в судебное заседание не явился. При этом от него не поступило ходатайств об отложении рассмотрения дела. Таким образом, судом были созданы все условия, необходимые для реализации права на защиту лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина Геберлейна В.Г., как должностного лица, в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении 1/05-2018 от 09.01.2018, который составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; сообщением о создании на территории Российской Федерации обособленных подразделений от 16.03.2017.
Указанные доказательства собраны в соответствии с законом, являются последовательными, логичными, не противоречат друг другу, являются взаимодополняющими, оснований сомневаться в достоверности собранных доказательств у мирового судьи не имеется.
Ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, - налогоплательщики - организации и индивидуальные предприниматели обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации, месту жительства индивидуального предпринимателя: обо всех обособленных подразделениях российской организации, созданных на территории Российской Федерации (за исключением филиалов и представительств), и изменениях в ранее сообщенные в налоговый орган сведения о таких обособленных подразделениях, в течение одного месяца со дня создания обособленного подразделения российской организации.
Таким образом, в судебном заседании факт совершения должностным лицом административного правонарушения установлен, как и установлена вина в его совершении.
Действия Геберлейна В.Г., как должностного лица, правильно квалифицированы по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не выявлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Геберлейна В.Г., в соответствии со статьями 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Геберлейну В.Г., как должностному лицу, минимальное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

должностное лицо директора Общества с ограниченной ответственностью «ТЕТ-ГРУП» Геберлейна Владимира Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35620401, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №1) ИНН 9105000029, КПП 910501001, БИК 04351001, УИН (код в поле 22) «0».
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское,              ул. Чкалова, д.8.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          А.В. Юзефович